
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 6 DEL 03-02-2020

N. 28 del Registro Generale

Oggetto:REFERENDUM POPOLARE DEL 29 MARZO 2020. Costituzione ufficio
elettorale

Premesso che nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 23 del 29 gennaio 2020 è stato
pubblicato il decreto del Presidente della Repubblica in data 28 gennaio 2020 di indizione, per il
giorno di domenica 29 marzo 2020, dei comizi  elettorali per Referendum popolare confermativo
sul testo di legge costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56,57,e 59 della Costituzione in
materia di riduzione del numero dei parlamentari”;

Viste le norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste
elettorali;
Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale;
Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura;

Considerato che, al fine di assicurare la puntuale e precisa esecuzione di tutti gli adempimenti
relativi a detta consultazione, si rende necessario costituire l’Ufficio Elettorale autorizzando il
personale chiamato a farne parte ad eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti
disposizioni;

Tenuto conto:
che l’art. 15 del D.L. 18/1/1993 n. 8, convertito con modificazioni dalla legge 19/3/1993 n. 68 e
modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013 n. 147, prevede che il Comune adotti
preventivamente apposita determinazione di autorizzazione per il proprio personale entro il
limite medio di spesa di n. 40 ore mensili per persona e fino ad un massimo individuale di n. 60
ore mensili per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle
consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data;
che l’autorizzazione deve essere nominativa, deve contenere la specificazione dei compiti e
delle attività da svolgere e deve riguardare il personale strettamente indispensabile
all’organizzazione e all’attuazione delle consultazioni;

Riconosciuta, pertanto, la necessità di autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale
ad eseguire il lavoro straordinario nei limiti suaccennati;

Visti:
l’art. 14 del CCNL del personale del comparto Regioni-Autonomie Locali dell’1.4.1999 in ordine
al lavoro straordinario;
gli artt. 38 e 39 del CCNL del 14.9.2000, l’art. 16 del CCNL del 05/10/2001 che integrano le
disposizioni di cui all’art. 14 sopra citato;

AREA VIGILANZA



COMUNE DI VALLO DI NERA

l’art. 18 del C.C.N.L. stipulato il 21 maggio 2018, che conferma le previsioni di cui sopra;
l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: “Le
pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non
previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze.

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni

Visto il bilancio di previsione 2020/2022 approvato con delibera di consiglio comunale n. 37 del
23.12.2019;

Visti:
il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto�
2000, n. 267, e successive modificazioni;
il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;�
lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;�

Tutto ciò premesso e considerato;
DETERMINA

di costituire, per le votazioni del 29 marzo 2020, “l'Ufficio Elettorale Comunale” come dal1)
prospetto che segue, autorizzando i suoi componenti ad eseguire, nel periodo dal 03/02/2020 al
03/04/2020, lavoro straordinario nel limite a fianco di ciascuno indicato:

Num.

Ord.
COGNOME E NOME CATEGORIA

FUNZIONE
DA SVOLGERE

Ore complessivamente
autorizzate nel periodo

1 Quarantini Giampiero
D3

Responsabile Area Vigilanza
Servizi demografici

Adempimenti amministrativi
connessi all’Ufficio
elettorale.

45

2 Aielli Marika
D2

Responsabile Area
Finanziaria

Adempimenti amministrativi
e contabili connessi
all’Ufficio elettorale.

10

3 Mazzoccanti  Andrea
D1

Istruttore

Adempimenti amministrativi
connessi all’Ufficio
elettorale

15

5 Restani Andrea
C1

Istruttore tecnici
Area Tecnica

Adempimenti elettorali di
carattere amministrativo,
logistico e coord. operai

10

6 Giovannini Roberto
B7

Operaio
Area Tecnica

Adempimenti elettorali
connessi a: installazione,
montaggio e smontaggio
tabelloni elettorali,
predisposizione seggi

10

Totale Ore Autorizzate……….               90

dando atto che sono rispettati tutti i limiti di legge.

2) di impegnare, a favore del personale dipendente suindicato, per i compensi spettanti per lavoro
straordinario, le somme indicate nel prospetto che segue:

 Importo Cap./Art. Mis./progr. Pdc finanz. Descrizione

1.496,57 163 01.07 1.01.01.01.003 Spese elettorali–straordinario al personale

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 6 del 03-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

   359,92 163/1 01.07 1.01.02.01.001 Spese elettorali -  contributi obbligatori

   127,21 163/2 01.07 1.02.01.01.001 Spese elettorali - IRAP

del corrente esercizio finanziario in conto competenza;

3) di dare atto:

- che sono state instaurate le procedure automatizzate idonee all’accertamento dell’effettiva durata
della prestazione di lavoro, così come prescritto dall'art. 9 della Legge 30.12.1991 n. 412;
- che il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, sarà liquidato con
successivo provvedimento a chiusura delle operazioni elettorali;

4) la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di
cui all’art. 151 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

a norma dell’art. 8 della legge n.241/1999, si rende noto che il responsabile del procedimento è5)
il Sig. Giampiero Quarantini responsabile Ufficio Elettorale.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Vigilanza
f.to  Quarantini Giampiero

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 6 del 03-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 05-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to Aielli Marika

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    18-03-2020   e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 18-03-2020
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 18-03-2020
IL RESPONSABILE
 Quarantini Giampiero

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 6 del 03-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


